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3) określa zas ady finansowania robót budowlano-monta­
żowych realizowanych systemem gospodarczyrri, tryb 
rozliczania odpisów amortyzacyjnych, zasady rozliczeń 
funduszów i środków inwestycyjnych dokonywanych 
w związku ze zmianą zasad finansowania inwestycji, 
z asady tworzenia i przeznaczenie sce ntralizowanego 
rachunku tych rozliczeń oraz zasady udzielania dotacji 
ze środków gromadzonych na tym rachunku. 

2. Minister Finansów może z własnej inicjatywy albo 
na wniosek właściwego ministra, wojewody lub prezesa 
zarządu centralnego związku spó łd z i elni dostosować prze­
pisy uchwały do specyficznych warunków działania jedno­
ste;k nią objętych. 

§ 46. Właściwi ministrowie dostosują w terminie do 
dnia 30 czerwca 1976 r. dla podległych zj ednoczeń i przed" 
siębiorstw kompleks9we zasady systemu ekonomiczno-fi­
nansowego wprowadzone przed dniem ogłoszenia uchwa­
ły na podstawie uchwały nr 329 Rady Ministrów z dnia 
22 grudnia 1972 r. w sprawie wprowadzania komplekso­
wych zasad ekonomiczno-finansowych w niektórych jedno­
stkach i organizacjach gospodarczych - do przepisów 
ninie jszej uchwały, z uwzględnieniem przepisów wydanych 
na podstawie .§ 45 ust. 2. 

§ 47. 1. Tracą moc: 

l) uchwała nr 74 Rady Ministrów z dnia 10 marca 1972 r. 
w sprawie zasad finansowania inwestycji i remontów 
w jednostkach państwowych (Monitor Polski z 1972 r. 
Nr 23, poz. 132, Nr 57, poz. 305, z 1974 r. Nr 22, 
poz, 129 oraz z 1975 r. Nr 26, poz. 160), z zastrzeże­

niem, o którym mowa w ust. 2, 

2) uchwała nr 38 Rady Ministrów z dnia 24 lutego 1973 r. 
w sprawie wzmocn,jenia dyscypliny inwestycyjnej oraz 
s tosowania środków ekonomicznych i finansowych 
usprawniających proces inwestowania w jednostkach 
państwowych (Monitor Polski z 1973 r. Nr 1 L poz. 63, 
z 1974 r. Nr 4, poz. 24- i z 1975 r. Nr 3, poz. 15), 

3) uchwała nr 158 Rady Ministrów z dnia 12 czerwca 
1972 r. w sprawie zasad finansowania inwestycji i re-
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m ontów w organizacjach spółdzielczych (Monitor Pol­
ski z 1972 r. Nr 33, poz. 180, z 1973 r. Nr 25, poz. 154, 
z 1974 r. Nr 22, poz. 129 oraz z 1975 r. Nr 26, poz. 160). 

2. Przepisy uchwały wymienionej w ust. 1 pkt 1 w za-
kresie źródeł finansowania inwestycji i remontów jedno­
stek objętych uchwałą nr 10 Rady Minis trów z dn ia 16 
stycznia 1976r. w sprawie gospodarki finans owej pańs,wo­
wych przedsiębiorstw gospodarki rolnej, państwowych 

gospodarstw rolnych oraz ich jednostek nadrzędnych pod­
legły ch Ministrowi Rolnictwa lub radom narodowym (Mo­
nitor Polski Nr 9, poz. 45) stosuje się do dnia 31 grudnia 
1976 r. II 

3. Do czasu wydania na podstawie § 45 ust. 1 pkt 3 
przepisów regulujących zasady finansowania robót budo­
wlano-montażowych wykonywanych systemem gospodar­
czym stosuje się w tym zakresie przepisy dotychczasowe. 

§ 48. W uchwale nr 118 Rady Ministrów z dnia 10 
maja 1974 r. w sprawie gospodarki finansowej oraz zasad 
kształtowania i gospodarowania funduszem płac w pań­

stwowych przedsiębiorstwach i organizacjach gospodar­
czych handlu środkami produkcji objętych planem cen­
tralnym (Monitor Polski Nr 20, poz. 120) wprowadza się 

następujące zmiany: 

1) w § 3 skreś la się wyrazy "finansowania inwestycji 
oraz rozliczenia funduszów inwestycyjnych dotychczas 
istniejąc:ych", 

2) w załączniku nr 1 do uchwały: 

a) § 10 pkt 4 otrzymuje brz.mienie: 
,,4) uzupełniające finansowanie inwestycji rozwojo­
wych, polegających na generalnej modernizacji lub 
uzupełniająco na spłatę kredytów udzielonych na 
inwestycje rozwojowe", 

b) skreśla się przepisy działu III. 

.§ 49. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 
z mocą od dnia 1 stycznia 1976 r. 
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UCHWAtA Nr 46 RADY MINISTROW 

z dnia 5 marca 1976 r. 

w sprawie gospodarki finansowej przemysłowych l budowlano-montażowych państwowych organizacji gospodarczych 
objętych planem centralnym. 

Na podstawie art. 9 i 25 dekretu z dnia 26 październi­
ka 1950 r. o przedsiębiorstwach państwowych (Dz. U. 
z 1960r. Nr 18, poz. III). art. 2 i 3 dekretu z dnia 21 wrześ­
nia 1950 r. o opodatkowaniu przeds iębiorstw gospodarki 
uspołecznionęj (Dz. U. Nr 44, poz. 399), art. 12 ustawy 
z dnia 17 lutego 1961 r. o instytutac h naukowo-badawczych 
(Dz. U. z 1975 r. Nr 7, poz. 41), art. 8 ust. 4 ustawy z dnia 
25 listopada 1970 r. - Prawo budżetowe (Dz. U. Nr 29, 
poz . . 244) oraz ar t. 9 ustawy z dnia 12 czerwca 19'.;5 r. -
Prawo bankowe (Dz. U. Nr 20, poz. 108) Rada Ministrów 
uchwala, co nas tępuje : 

Rozdzia ł 1 

Przellisy ogólne. 

§ 1. 1. Uchwa~a określa za~ady gospodarki finansowej 
następujących państwowych organizacji gospodarczych ob­
jętych planem centre-ln ym: 

l) zjednoczeń przemysłowych i budow:ano-montażowych 
oraz zgrupowanych w nich przedsiębiorstw i jednostek 
badawczych; 

2) przedsiębiorstw przemysłowych i budowlano-montażo­
wych podl egłych bezpośrednio ministrom. 

2. Przez uży te w uchwale określenia: 

1) przedsiębio rstwo rozumie się przedsiębiorstwo 

(kombinat). a także zakład doświadczalny podporząd­
kowany jednostce badawczej zgrupowanej w zjedno­
czeniu lub bezpośrednio podporządkowany dyrekto­
rowi zjednoczenia oraz centralę zjednoczenia w za­
kresie jej dzi ałalności gospodarczej, 

2) jednostka badawcza - rozumie s i ę instytut naukowo­
badawczy, działający na pmlstawie ustawy z dnia 
17 lutego 1961 r. o instytutach naukowo-badawczych 
(Dz. U. z 1975 r. Nr 7, poz. 41). ośrodek badawczo­
rozwojowy. centralne laboratorium, centralne biuro 
konstrukcyjne oraz inne jedn ostki zaliczone w klasy­
fikacji gospodaTki narodowęj do gałęzi 77 - "Jednost­
ki naukowo-badawcze", których zadaniem jest prowa­
dzenie prac bada wczych, 
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3) ministrowie - rozumie się również · k ierowników urzę­
dów centralnych, a przez ministerstwa - .również urzę­

dy centralne, 
4} dyrektor zjednoczenia - rozumie się naczelnego dy­

rek tor a 7.Jedn oczenia, 
5) k ompIeLowe zasady ekonomiczno-finansowe - rozu­

mie s ię k ompleksowe zasady systemu ekonomiczno-fi­
nansowego wprowadzone na podstawie uchwaty nr 329 
Rady Ministrów z dnia 22 grudn:a 1972 r. w spraWie 
wprowadzania kompleksowych. zasad ekonomiczno-g­
nansowych w niektórych jednqstk'lch i oIganizacjach 
gospodarczych, ~ 

. 6) wynik finansowy - rozumie się zysk lub stratę. 

Rozdział 2 · 

Akumulacja o"ra.z wynik finansowy zjednoczenia ł ich 
podział. 

§ 2. Akumulację finansową zj ednoczen ia stanowi suma 
akumul ac ji finansowej zgrupowanych w zjednoczeniu 

· prz e.d się blOrstw i jednostek bada·wczych, skorygowana 
o saldo rachllnku wyrównawczego kalkulacyjnych ce n za­
kupu, j eż eli taki rachunek jest p rowadzony . . 

§ 3. L Wyn ik finans owy brutto zjednoczenia stanowi 
akumulacja fi nansowa zjed noczenia, zmnie jszona o: 

- podatek obro towy , 
- dodatni e różnice budżetowe, 

obciążenie funduszu płac przedsięb i orstw, 

oprocentowanie funduszu statutowego w części fi­
nansującej środki tl: wałe oraz wartości niemate­
rialne i prawne przedsiębiorstw zgrupowanych w 
zjednoczeniu, obowiązanych do oprocentowania tej 
c zęści fund uszu, 
inne odpisy i zmniejszenia akumulacji finansowej 
zjednoczenia przewidziane odrębnymi przepisami, w 
tym również dotyczące rożliczeń z tytułu importu 
i eksportu, 

a zwiększona o: 
docacje p.rzedmiotowe z budżetu, 
ujemne różnice budżetowe oraz 
inne dopłaty i zwiększenia akumulacji finansowej 
przewidziane odrębnymi przepisami, w tym również 
dotyczące rozliczeń z tytułu importu i eksportu. 

2. Wyn ik finansowy brutto zjednoczenia obejmuje wy­
niki brutto przedsiębiorstw i jednostek badawczych zgru­
powanych w zjednoczeniu, skorygowane o salda różnic cen 
oraz dota cji przedmiotowych i obciążeń, () których mowa 
w § 1 4 u s t. 4 i § 15 us t. 3; 

3. Wynik finansowy . brutto zj ednoczenia przezna cza 
się na: 

l) spłatę prz ypadających na dany okres i ustalonych w 
plan ie spłaty rat l5-redy tów zaciągniętych na inwesty­
cje rozwojowe w częś ci obciążającej zysk, 

2) odpisy na fundusz efektów wdrożeniowych iednQstek 
badawczych i szkól wyższych dokonyw ane przez ·przed-
sięb iorstwa" .. . . 

3) od pisy na {undusz efektów . wdrożeniowycb . jednostek 
badawczych dokonywane przez te jednostki z tytułu 
sprzedaży lub upowszechr'lienia·· prac badaWCzych w for­
mie opiat zry-czaltowan ych oraz odpis y na fundusż na­
gród dla praco wników jednostek badawcżych, tworźo­
ny z ich wyniku finansowego brutto, 

4) odpisy na fundusz ryzyka ha ndlowego Vi -przedsiębior­
stwach ha ndlu zagranicznego, ' 

5) wpła, te; do budżetu zysku nadmiernego biur projektów 
(§ 37 ust. 1). 

_ § 4. Wynik finansowy zjednoczenia podlega ·weryfika­
cji na zasadach przewidzianych dla przedsiębiorstw (§' 20) 

przy wykorzystaniu wyników weryfikacji przeprowadzo­
n)'ch w , przedsiębiorstwach i jednostkach; badawczych zgru­
powanych \II zjednoczeniu: 

§ 5. L Wynik finansowy brutto zjednoczenia, po prze­
znaczeniu jego części na cele określorte w§ 3 ust. 3, sta­
nowi wyn ik finansowy netto zjednoczenia: 

2. Wynik finansowy netto zjednoćzenia podlega po­
działowi na: 

I) odpis na fundusz premiowy premiowanych z zysku 
pracowników przedsiębiorstw zajmujących kierownicze 
i inne samodzielne stanowiska pracy, dokonywany na 
podstawie odrębnych przepisów, 

2) odpisy przewidziane odrębnymi przepisami, 
3) odpis na fundusz rozwoju. 

§ 6. L ~linister Finansów w porozumieniu z właści­
wym ministrem ustala dla poszczególnych zjednoczeń na 
okres wieloletni normę tącznej sumy odpisów z zysku net­
to i odpisów amortyzacyjnych na fundusz rozwoju, wol­
nych od opodatkowania. 

2. Minister Finaosówmoże ustalić normę, o której 
mowa w ust. 1, dla całego resortu. W takim wypadku nor­
mę dla poszczególnych zjednoczeń ustala właściwy mini­
ster w porozumieniu z Ministrem Finansów. 

3. Normy, o których mowa w ust. 1 i 2, są ustalane 
procentowo w stosunku do średniorocznej wartości brutto 
środków trwałych (z wyłączeniem wartości budynków i bu­
dowli oraz wartości niematerialnych i prawnych) i zapa­
sów, z tym że: 

1) wartość brutto śrOdków trwałych zmniejsza się ponad­
to o wartość brutto śrooków trwałych uznanych w obo­
wiązującym trybie za trwale nieczynne ora·z o wartość 
brutto środków trwałych służących zakładowej dzia-
łalności socjalnej, . . 

2) wartość zapasów zmniejsza się o wartość tych rodza­
jów z.apasów, które podlegają finansowaniu w całości 
kredytem bankowym. • 

4. Nadwyżka łącznej sumy odpisów z zysku netto i od-
pisów amortyzacyjnych na fundusz rozwoju ponad kwotę 
wynikającą z ustalonej normy (ust. 1 i 2) podlega opodat­
kowaniu. W celu obliczenia podatku nadwyżkę tę zwiększa 
się o zasilenia funduszów rozwoju przedsiębiorstw i jedno­
stek badawczych zgrupowanych w zjednoczen-iu z ich re­
zerwowych funduszów rozwoju .. a zmniejsza D kwoty prze­
znaczone na rezerwowe fundusze rozwoju przedsiębiorstw 

i jednostek badawczych zgrupowanych w zjednoczeniu. 
5. Mi.nister Finansów ustala wysokość i skalę progre­

sywnego opodatkowania nadwyżki łącznej sumy odpisów 
(ust. 4) oraz terminy płatności podatku i sposób jego uisz-
czania. 

,. 

Rozdział 3 

Fundusze tworzone w zjednoczeniu. 

§ 7. L W zjednoczeniu są tworzone fundusze zbiorcze 
jednostkOwe. 

2. Funduszami zbTorczymTzjednoczenia są: 
1) . fundusz rozwoju zjednoczenia, na który składają się 

fundusze rozwoju przedsiębiorstw i jednostek badaw-
. czych -zgrupowanych w zjednoczeniu, icb rezerwowe 

fundusze rozwoju oraz scentralizowany fundusz roz-
wojuzjednoctenia, · . 

· 2) fundusz · postępu · techniczno-ekonomicznego zjednocze­
nia : na który składają się' fundusze postępu techniczno­

. ekonomiCznego ' przeds·iębiorstw oraz scentralizowany 
. fundusz · postępu· [echniczno"ekoncimicznego zjednocze­
nia, · 

3) fundusz premiowy pracowników zajmujących kierow­
niczeiinne samodzielne ' stanowiska pracy, na który 
składają się fundusze premiowe pracowników · zajmuj'l-
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cyeh kierownicze i innesamodzielrte śtanowiska · pra­
cy przedsiębiorstw zgrupowanych w zjednoczeniu 
i centrali zjednoczenia, ich rezerwowe fun(jusze pre­
miowe oraz scentralizowany rezerwowy fundusz pre­
miowy pracowników zajmujących kierownicze i inne 
samodzielne ' stanowiska pracy. 

3. Normatywy określające wielkość funduszów zbior­
czych, o których mowa w ust. 2, są ustalane dla zj ędno­

czenia. 
4. Fundusze, o których mowa w ust. 2 pkt 2 i 3, są 

tworzorie i wykorzystywane na podstawie odrębnych prze­
pisów. 

5. Zjednoczenie tworzy ponadto fundusz przeds Ięwzięć 
gospodarczych. VV zjednoczeniu wiodącym w danej branży 
może być tworzony także fundusz . branży. Śrotlki tych fun­
duszów są gromadzone na odrębnych rachunkach banko­
wych. 

§ 8: l. Scentralizowany fundusz rozwoju zjednoczenia 
tworzy się z podlegających przekazaniu przez przedsiębior­
stwa i jednostki badawcze do centrali zjednoczenia obCią­
żeń kh odpisów na fundusz rozwoju (§ 23 ust. 5 i § 43 
ust. 2), zwiększonych o równowartość dodatnich sald róż­
nic cen oraz wewnętrznych dotacji przedmiotowych i ob­
ciążeń, o których mowa w § 14-16, a zmniejszonych o: 

l} równowartość ujemnych sald różnic cen oraz wewnę­
trznych dotacji przedmiotowych i obciążeń, o których 
mowa w § 14-16, / 

2} część rat kredytów zaciągniętych na inwestycje roz­
wojowe przypadających w danym okresie do spłaty 

z zysku brutto zjednoczenia jako całości zgodnie z pla­
nem spłaty tych kredytów, 

3) obciążenie funduszu płac i oprocentowanie fundusz,u 
statutowego centrali zjednoczenia w części finansującej 
środki trwaLe oraz wartości niematerialne i prawne, 

4) straty przedsiębiorstw i jednostek badawczych. 

2. Kwoty obciążeń odpisów na fundusz rozwoju przed­
siębiorstw i jednostek badawczych (§ 23 ust. 5 i § 43 ust. 2) 
i równowartość dodatnich sald różnic cen oraz wewnętrz­
nych dotacji przedmiotowych i obciążeń (§ 14-16) podle­
gają przekazaniu na specjalny rachunek bankowy centrali 
zjednoczenia. Z rachunku tego pokrywa się wypła ty z ty­
tułów wymienionych w IoISt. 1 pkt 1-4. Równowartość 
utworzonego scentralizowanego funduszu rozwoju zjedno­
czenia podlega przekazaniu na bankowy rachunek tego fun­
duszu. 

§ 9. 1. Scentralizowany fundusz rozwoju zjednoczenia 
tworZy się w centrali zjednoczenia. 

2. Ze scentralizowanego funduszu rozwoju zjednoczenie 
uiszcza podatek od nadwyżki łącznej sumy odpisów z zy­
sku netto i odpisów amortyzacyjnych na fundusz rozwoju 
zjednoczenia (§ 6 ust. 4). 

3. Scentralizowany fundusz rozwoju zjednoczenia jest 
przeznaczony na: 

l} finansowanie środków obrotowych przedsiębiorstw 

i jednostek badawczych w drodze zasilania dotacjami 
ich funduszów rozv Jju bądz w drodze udzielania im 

. pożyczek, 
) finansowąnie inwestycji odtworzeniowo-modernizacyJ­

.nych w drodze udzielania przedsiębiorstwom I jedno­
stkom badawczYąl dotacji na zasilenie ich funduszów 
rozwoJu lub bezpośredniego finansowania ze środków 
scentralizowanego funduszu rozwoju inwestycji reali­
zowanych na wspólne potrzeby przedsiębiorstw i jed­
nostek badawczych ' zgrupowanych w zjednoczeniu. 
4. W razie zgromadzenia środków na rachunku scen­

tralizowanego funduszu rozwoju zjednoczenia w wysokości 
. przekraczaJącej potrzeby określone w ust. 3 nadwyżka tych 
środków może być prZeznaczana na: 

l} następujące cele inwestycyjne: 
a) ,pomoc w sp/acie planowanych rat kred y tów inwe­

stycyjnych w wypadkach, w których kalkulacja 
sporządzana przy rozpoczynaniu inwestycji rozwo­
jowej wykaże, że odpisy amortyzacyjne i zysk prze­
widziane do osiągnięcia z eksploatacJi obiektów 
uzyskanych w wyniku inwestycji nie zapewnią spła­
ty kredytu w maksymalnym okresie kredytowania, 

b) uzupełniaj<;jce finansowanie inwestycji rozwojowych 
pOlegających na generalnej modernizacji, 

c) finansowanie inwestycji rozwojowych jednostek ba­
dawczych, 

d) finansowanie - nie będących inwestycjami socjal­
nymi lub mieszkaniowymi - inwestycji nie mają­
cych bezpośrednio charakteru produkcyjnego, a sta­
nowiąc;ych samodzielne Zadania inwestycyjne, któ­
re nie wchodzą w . skład przedsięwzięcia inwesty­
cyjnego zaliczonego do inwestycji rozwojowych, 

e) przyspieszenie spłaty kredytów zaciągniętych na in­
westycje rozwojowe, 

f) pokrywanie udziałów w kosztach wykonania inwe- . 
stycji wspólnych realizowanych przez inne jedno­
stki, 

g) udzielanie przedsiębiorstwom w budowie pożyczek 
na opłac~nie odsetek od kredytów inwestycyjnych 
za okres realizacji inwestycji, 

' 2) udzielanie nowo utworzonym przedsiębiorstwom dota­
cji na pierwsze wyposażenie w środki obrotowe, 

3) zasilanie funduszu postępu techniczno-ekonomicznego 
i funduszu prac badawczych, 

4) zasilanie funduszu przedsięwzięć gospodarczych, 
5} inne cele określone odrębnymi przepisami. 

5. Decyzje w-sprawie przeznaćzania środków scentrali­
zowanego funduszu rozwoju zjednoczenia (ust. 3 ' i 4) po­
dejmuje dyrektor zjednoczenia. 

6. Właściwy minister może utworzyć w ministerstwie 
scentralizowany fundusz rozwoju resortu. Fundusz ten two­
rzy się z określonej kwotowo lub procentowo na okres 
wieloletni części przychodów scentralizowanych funduszów 

rozwoju zjednoczeń (funduszów rozwoju przedsiębiorstw 

podlegIych bezpośrednio ministrowi), pozostałych po uisz-
czeniu podatku od odpisów na fundusz rozwoju. 

7. Scentralizowany fundusz rozwoju resortu jest prze­
znaczony na zasilanie scentralizowanych funduszów rozwo­
ju zjednQczeń i funduszów rozwoju przedsiębiorstw podle­
głych bezpośrednio ministrowi. 

8. Środki ·funduszów, o których mowa w ust. 1 i 6, są 
gromadzone na odrębnych rachunkach bankowych. 

§ 10. 1. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych tworzy . 
się: 

1) z ustalonych przez dyrektora zjednoczenia wpłat przed­
siębiorstw i jednostek badawczych, zgrupowanych w 
zjednoczeniu, . obciążających ich koszty własne, 

2) z: wpływów za odpłatnie świadczone w ramach przed­
sięw~ięć dostawy, roboty i usługi, 

3) ze środków przekazywanych ze scentralizowanego fun­
duszu rozwoju zjednoczenia. 

2. Fundusz przedsięwzięć gospodarczych jest przezna­
czony na finansowanie wydatków związanych z podejmo­
waniem i realizacją: 

1) wspólnych przedsięwzięć gospodarczych mających na 
celu ułatwienie wykonania zadań przez przedsiębior­

stwa i jednostki badawcze, 
2) wspólnych przedsięwzięć w zakresie rekramy i sprze­

daży. 

3. Z funduszu pro ,Pd<;i ę wzięć gospodarczych nie mogą 
być realizowane inwestycje. 



Monitor Polski Nr 15 - 188 -
~~~--~----~--~------~~--------------~ 

Poz. 70 

4. Wspólne przedsięwzięcia gospodarcze są realizowa­
ne na podstawie planów zatwierdzonych .przez dyrektora 
zjednoczenia. 

5. Wielkość funduszu płac obciążającego koszty wspól­
n ych pne,dsięwzięć gospodarczych określa dyrektor zjed­
noczenia w ramach dyspozycyjnego funduszu plac lub fun­
duszu płac zjednoczenia. 

, 6. W razie przejściowego braku środków na rachunku 
fundu szu przedsię\'vzięć gospodarczych bank może udzielić 
kredytu na ,poc.zet przyszłych wplywów funduszu. WJazie 
zaprzest,an ia ' lub , zakończ·enia okre.ślonego przedsięwzięcia 
gosp.odarcz.ego saldo fUiJduszu odnoszące się do takiego 
przeds ię w?ię.ci a p'odlega rozliczeniu _ ze 'scentralizowanym 
funduS zem, rozwoju zjednoczenia. . 
, § 11 . 1. ' Fundusz branl y tworzy się z wpłat uczestni­
'ków porozumienia branżowego, obciążających ich koszty 
w-tasne . \Nysokość tych wpłat ustala komisja branżowa. 
Fundusz br anży jest 'przeznaczony na finansow,anie wydat-
ków związanych ': . 
, l) ze wspó lnymi przedsięwz i~iami gospodarczymi mają- ' 

. cym i ha' ce lu r ea lizację porozumienia branżowego, 
2) 'z utr~ymaniem sekretaria tu porozumienia lminżowego 

oraz \'Jspólnyi:n szkoleni'em kadi. . 
i. Z fu nduszu branżyńie mogą być realizowane inwe-

styc je. · , 
3. Podstawą gospodarowania funduszem branży jest 

p la~ uchwalo ńy przez komisję branżową. 
, 4. W.ielkoś ć funduszu plac obciążającego koszty pokry­

wane z fundLlszu branży o!\.Ieś 'la dyrek tor zjednoczenia wio­
dącego , w ramach dyspozycyjnego funduszu płac lub fun­
duszu p łac zjednaczenia. 

§ J 2. 1. Zjednaczenie twarzy następujące fundusze cen­
trali zj ednoczenia : 
l)' fundu sz statutawy na zasadach przewidzianych dla 

pr ze dsi ę biorstw, 

2) fundusz na pakrycie kosztów utrzymania centrali zjed­
naczeriia, 

3) zak ła,d owy fundusz nagród, zakładowy fundusz socj,al­
n y i zakładawy fundusz mieszkaniowy, 

4) fundusze wch adzące w skład zbiarczych funduszów 
zj ednaczenia : 
~a) fundusz rozwoju, 
b) rezerw owy fundusz rozwoju, 
c) fun dusz postępu techniczno-ekonomicznego, 
d) fundusz pr,emiowy pra cowników zajmujących kie­

rownicze' i inne samadzielne sta nowiska pracy, 
e) rezerwowy fundusz premiowy pracowników zajmu­

jących kierownicze i inne' samodzielne sta'nawiska 
pracy, 

. 5) in ne fundus ze przewidziane odrębnymi przepisami. 
.2. ~undu'sze, o których mowa w ust. , l pkt 3, w pkt 4 

lit. c)- e\ i w pk t 5, są tworzone i wykoriystywane na 
podst a wie odrębnych przepisów. 

3. Fundusze, o których mó'~a w ust. 1 pkt 4 lit. a) -
c) , Sq twarzone w centralach zjednoczeń prowadzących 
dzia łaln"ość ' gaspodarczą. . 

4. Srodki funduszu rozwoju i rezerwowego funduszu 
rozwaju centrali zjednoczenia są gromadzone na odrębnych 
rachun kach bankowych. 

5, Fundusz ' na pokrycie ' kosztów u'trzymooia centrali 
zjednc;>czen ia tworzy się z wpła t obciążających koszty wła­
sne przedsiębiorstw zgrupowanych w' żjednoczeniu. Wyso­
kość tych wpłat określa dyrektor. zie.:illoczenia. W razie 
stwierdzenia nieprawidłowości w gospodarce tym fun­
duszem właściwy minister okTem dla danego zjednocze­
nia limit wydatków 'na po,k·-'de kasztów utrzymania .cen­
treili zjednoczenia. 

6. Fundusz na pokrycie ' kosztów utrzymania centrali 
zjednoczenia jęst przeznaczony na pokryw'anie bieżących 

kosztów centrali zjednoczenia ~związanych z ' . prowadzoną 
przez cen tra'l ę· dzi a łalnością w zakresie zarządzania i ko­
ordynacji, łącznie z,narzutami na zał1ładowe fundusze: , na­
gród, socjalny i ' mieszkaniowy. Nie wykarzystane w da­
nym roku środki funduszu przechadzą na rok następny. 

7. Obciążenie funduszu płac i . oprocentowanie fundu­
szu statutowego w ' części f i nansującej , środki trwałe oraz 
wartości niemater ialne i prawne centrali zjednoczenia są 

pokrywane z akumulacji finansowej zjednoczenia. ·Fundusz 
premiowy i , iezeqvowy fundusz premiowy twqrzy si ę 

z funduszu na , pokrycie kosztów utrzymania centrtl;1i zjed-
noczen ia . 

Rozdział 4 
Rachunki różnic cen. 

§ 13. 1. WłaśCiwy minister W porozumieniu ' z Mini­
strem Finansów może wprowadzić w zj ednoczeniach prze­
mysławych system wewnętrznych cen rozl iczeniowych, za­
wiada'miając o tym Przewadniczącego PaństWOWej Komisji 
Cen. 

2. Dyrektor zjednoczen ia przemysfowego może wpro~ 
wadzić W zjednoczeniu system wewnętrznych dotacji przed­
miotawych or az system k alk ulacy jnych cen zakupu. 

§ 14. 1. System wewnętrznych cen rozliczeniowych 
może być wprowadzony w celu wyrównan ia skutków 
obiektywnych różnic warunków produkcji w pószcze gól­
nych przedsiębiar stwa-ch przemysłowych zgrupowanych ,w 
zjednoczeniu, powodujących znaczn ą i tn-vał ą rozpiętaśt 

jednostkowych k osztów własnych produkcji wytwarzanych 
wyrobów i usług. 

2. Zjednoczenie stosujące sys tem wewnętrznych c,en 
rozliczeniowych prowadzi specjalny rachunek wyrówna w­
czy wewnętrznych cen rozUq,eniowych, który służy do: 

1) gromadzenia dodatnich różnic między wart ością doko­
nywanej przez przedsiębiorstwa przemysłowe sprzeda­
ży wyrobów i usług weuług cen realizacji a wartością 
tej spr~edaży według wewnętr_znych cen rozliczenio­
wych ustalanych przez dyrektora zjednocze nia .dla po­
szcze gólny ch przedsiębi orstw, . 

2) sfinansowania ujemnych różnic między wartością do­
konywanej przez przed,siębiorstwa przemysłowe sprze­
daży wyrobów i llsług według cen realizacji . a warto~ 

ścią tej sprzedaży według wewnętrznych cen rozlicze­
niowych ustalonych przez dyrektara zjednoczenia d la 
poszczeg'ólFl ych przedsiębiorstw. 

3, Przy obliczaniu różnic, O których mowa w ust. 2" 
wartość sprzed aży według cen rea li zacj i pomniejsza się 
a podatek obro towy, inne podatki związane ze sp r ze'd a żą 

i dodatnie różnice budżetowe przek azywane do budże tu 

bezpośrednio przez przedsiębiorstwa oraz powiększa się 

o dotac je przedmiotowe, ujemne różnice budżetowe i in­
ne dopłaty ~wiąza ne ze sprzedażą. 

4. Saldo dadatnich i ujemnych różnic we,wnętrznych 
cen rozliczen iowych uwzgl ędnia się okresowo oraz po za­
kończeniu roku przy obliczaniu wyniku finansowego brut­
to zjednoczenia (§ 3 ust. 2). 
' § 15. 1. System wewnętrznych dotacji 'przedmiotowych 
może być wprowadzony w celu: . ' . 

1) stworzenia Vi przeds iębiorstwach przemysłowych zgru­
powanych w zjednoczeniu warunków sprzyjających 
produkcji określonych wyrobów i usług, a w szczegól­
ności wyrobów charakteryzujących się wysoką jako­
ścią i nowoczesnością, a r4e objętych - fi'rzy ustala­
niu ' cen - zasadą podziału korzyści lub nie oznaczo­
nych znakiem jakości, a także wyrobów' i' usług d efi­
cytowych lub niskorentownych, 

2) 'Yyrównywaniaprzedsiębiorstwom zwiększonych ~o­
sztów wytwarzania nowych lub zmodernizowanych 
wyrobów w oluesie opan~wyY" ania nowouruchomio­
nej produkcji. 
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2. Zjednoczenie stosujące system wewnętrznych do ta­
cji przedmiotowych prowadzi specjalny rachunek wyrów­
nawczy wewnętrznych dotacji przedmiotowych, który słu­

ży do: 
1) gromadzenia ustalonych przez dyrektora zjednoczenia 

procentowych obciążeń wartości sprzedaży w wysoko­
rentownych przedsiębiorstwach przemysłowych luh 
określonych wysokorentownych wyrobów i usług tych 
przedsiębiorstw , 

2) sfinansowania ustalonych przez dyrektora zjednocze­
nia wewnętrznych dotacji przedmiotowych dla okre­
ślonych wyrobów i usług określonych przedsiębiorstw; 

dotacje te mogą być ustalane' w formie stawek kwo­
towychlub procentowych w stosunk.u do cen real izacji 
zmniejszonych o . podatek obrotowy lub zWIększo­

nych o dotacje przedm iotowe z budżetu Państwa. 

3. Saldo obciążeń wartości sprzedaży i wewnętrznych 
dotacji przedmiotowych uwzględnia się okresowo orn po 
zakończeniu roku przy obliczaniu wyniku finansowego 
brutto zjednoczenia (§ 3 ust. 2). 

§ 16. 1. System kalkulacyjnych cen zakupu może być 
wprowadzony w celu wy równywania wpływu na koszty 
przedsiębiorstw przemysłowych zgrupowanych w zjedno­
czeniu krótkookresowych wahań cen zakupu materi a łów 
zaopatrzeniowych z importu i zmian w źródłach dostaw 
oraz w celu stosowania średnich cen na materiały zaopa­
trzeniowe pochodzące zarówno z importu, jak i z produk­
cji krajowej >-. W szczególności d yrektor zjednoczenia może 
ustala ć kalkulacyjne ceny zakupu w razie: 

1) zakupu towarów zaopatrzeniowych importowanych ' po 
różnych cenach transa kcyjnych (powiększonych o cła 

i marże przedsiębio rstw handlu ·zagranicznego), 
2) zakupu takich samych towarów zaopatrzeniowych za­

równo importowanych, jak i pochodzących z produkcji 
krajowej, nabywanych po r-óżnych cenach transakcyj­
nych (poWiększonych o cła i marże przedsiębiorstw 

handlu zagranicznego) i zbytu . . 

2. Kalku lacyjne ceny zakupu towarów, 'o których mo­
wa w ust. 1, służą do: 
'1) rozliczeń między przedsiębiorstwami a zjednoczeniem 

z tytułu zakupu tych materiałów, 
2) kalkulow~nia kosztów własnych. 

3. Zjednoczenie stosujące system kalkulacyjnych cen 
zakupu prowadzi specjalny rachunekvvyrównawczy kalku­
lacyjnych cen zakupu, na który wpływają dodatnie różni­
ce wynikające ze stosowania kalkulacyjnych cen zakupu 
i z którego pokrywane są ujemne różnice wynikające ze 
stosowania tych cen. Saldo dodatnich i ujemnych różnic 

wynikających ze stosowania kalkulacyjnych cen zakupu 
uwzględnia się okresowo oraz po zakończeniu roku przy 
obli.czaniu akumulacji finansowej zjednoczenia. 

4. Kalkulacyjne ceny zakupu dyrektor zjednoczenia 
ustala na okres 1 roku, opierając się na cenach transakcyj­
nych płaconych w roku poprzednim:, z uwzględnieniem. 

prognozy kształtowania się tych cen w' okresie, w którym 
mają obowiązywać ustalone kalkulacyjne ceny zakupu. W 
razie zakupu tych samych materiałów pochodzących z im­
portu i z próJukcji krajowej kalkulacyjne ceny zakupu 
ustala się na poziomie średniowaźonyrh cen krajowych 
i transakcyjnych (powięk szonych O cła i marże przedsię­

biorstw handlu zagranicznego). 

5. Pr~y ustalaniu kaikulacyfnych cen za~upu należy 
uwzględn i ać (ozl iczenia z budżetem Państwa z tytułu do­
staw z importu, określone .odrę~l)ymi przepisami. 

6. System ka I k ulacy jnych CenZil ku pI) nie narusza try­
bu ustalanlaoraz stosow.ania jednQJiJy cl) ·{Cen ok rE1s o wych 
niektórych artykułów, przewidzia,nego. ocl.rębny.m!i . p r zepi­
samI. 

Rozdział 5 ' 

Przeznaczenie odpisów amo!tyza~yjnych. 

Poz. 70 

§ 17. 1. Odpisy amortyzacyjne od środków trwałych 

przedsiębiorstw oraz od budynków i bud owli w jedno­
stkach badaw czych, nie przezna czone na spłatę kredytów 
inwestycyjnych, są przekazywane na: 

l) dochód budżetu, jeżeli dotyczą środków' trwałych ist­
niejących przed dniem I stycznia 1976 r., li w dniu 
tym nie obciążonych spłatą kredytów inwestycyjnych; 
jeżeli w przedsiębiorstwie lub jednostce badawczej 
p rzed tym dniem wprowadzono kompleksowe zasady 
ekonomiczno-finansowe, to na dochód budżetu przekd­
zuje się odpisy amortyzacyjne od środków trwałych 

istniejących przed dniem wprowadzenia tych zasad, 
a w tym dniu nie obciążonych spłatą kredytÓw inwe­
stycy jnych, 

2) fundusz rozwoju w zakresie pozostałej części odpisów 
amortyzacy jn ych. 
2. W jednostkach badawczych na fundusz rozwoju 

przeznacza się ponadto odpisy amortyzacyjne od środków 
trwałych nie wymienionych w ust. 1 oraz od wartości OIe­
materialnych i prawnych, niezależnie od daty ich nabycia. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 nie d otyczą odpisów amortyza­
cyjny ch od środków trwałych zakładowej działaln ości so­
cjalnej, których przeznaczenie określają odrębne przepisy. 

4. Dyrektor zjednoczenia może ustal i ć, że odpisy amor­
tyzac y jne' od środków trwały c h uzyskanych w wyniku in­
westycji sfinansowanych kredytem, pozostają c e po spłacie 
kredytu, zas il ają scentralizowany fundusz rozwoju zj edno-
czenia. 

5. Przepisy ust l, 3 i 4 stosuje się odpowi ednio do od-
pISOW amortyzacyjnych od wartości niematerialnych 
i prawnych. 

6. Przepisy ust. 1 oraz ust. 3 i 5 stosuje się odpowied­
nio do odpisów amortyzacyjnych przedsięb iorstw podle­
głych bezpośrednio ministrom oraz central zjednoczeń. 

• 
7. W organizacjach gospodarczych, w których przed 

dniem 1 stycznia 1976 r. nie zostały wprowadzone kom­
pleksowe zasady ekonomiczno-finansowe, odpisy amortyza­
cyjne, o których mowa w ust. t pkt I. są przekazywane w 
1976 r. na scentralizowany rachunek rozliczeń tworzony 
w Narodowym Banku Polskim. 

Rozdział 6 

Akumulacja finansowa oraz wynik finansowy 
przedsiębiorstwa I łeh. podział. 

§ 18. Akumulację finansową przedsiębiorstwa stanowi 
różnica między wartością sprzedaży według cen realizacji 
a kosztem własnym tej sprzedaży, skorygowana o saldo 
strat i zysków nadzwyczajnych. 

§ 19. 1. Wynik finansowy brutto przedsiębiorstwa sta­
nowi akumulacja finansowa _przedsiębiorstwa, zmniejszo­
na o : 

- podatek obrotowy, 
- dodatnie różnice budżetowe, 

obc;iążenie fundll s~u płac, 

oproce'ntowanie funduszu statutowego w części fi­
. na~sującej środki tr.wale oraz wartości ' niematerial­
ne i prawne, 
inne' 'ndpisy i zmniejszenia akumulacji finansowej 
przewidziane odrębriymiprzepisami, w tym również 
<lotycz,ące rozliczeń z tytułu eksportu i impoT·u, 

a zwiększona o: 
" , :-cl9.tącje prze<;l~iotowez " b. \,ld~etu, 

,.4- - ujem,nerói.ni;cę budżet,o we" 
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inne dopłaty i zwiększenia akumulacji finansowej 
przewidziane odrębn)'mi pnepisami, w tym również 
dotyczące " rozliczeń z tytułu eksportu i importu 

oraz skorygowana o kwoty dodatnich i ujemnych róż­
nic wewnętrznych. cen rozliczeniowych (§ 14) oraz 
o kwoty wewnętrznych dotacji przedmiotowych i ob­
ciąż eń (§ 15). 

2. Wynik finansowy netto przedsiębiorstwa stanowi je­
go wynik finansowy brutto po dokonaniu: 

l) splaty przypadających na dany okres i ustalonych w 
planach spłaty rat kredytów zaciągniętych na inwe­
stycje rozwojo-we w części obciążającej zysk przeds ię­

biorstwa, 
2) odpis u na fundusz efektów wdrożeniowych jednostek 

bada wczych z tytułu wdrożenia wyników prac bada w-
czy ch. . , 

3. Wynik finansowy netto przedsiębiorstwa podlega 
podzia łowi na: 

1) OdpIS na fund usz premiowy pracowników zajmujących 
kie row nicze i inne samodzielne stanowiska pracy, do­
konywany na podstawie o drębnych p :zepisów, z wy-

, łącz e ni em pracowników zakładu doświadczalnego 

przedsięb i orst W a, 

2) odpisy p rzewidziane odrębnymi przep is ami, 

3) odpis na fundus z rozwo ju przedsiębiorstwa. 

§ 20. 1. Wynik finansowy przedsiębiorstwa p od:eg a 
w eryfikac j i w celu: 

1) wyeliminowan ia zysku ni eprawidłowego, 

2) dokonania jego korekty z tytułu urzędowych zmi an cen, 
marż, prowizji, taryf i ,stawek plac, stawek amonyza­
cyjnych, ubezpieczeniowych i podatkowych, zmian 
metodo logicznych oraz z tytułu zmian organizacyjnych. 

2. Za nieprawidłowy uważa się zysk osiągnięty w spo-
sób narusza jący obowiązujące przepisy lub interes społe­

czny, a w szczególności wskutek stosowan ia niewłaściwych 
cen i taryf lub pogorszenia jakości produkcji w stosunku 
do obowiązujących norm i receptur. Za nieprawidłowy 

uważa s ię również zysk nadmierny w rozumieniu odręb­

nych przepisów. 

3. Jeżeli zysk nieprawidłowy został ujawniony przez 
samo przedsiębiorstw o lub zjednoczenie, przekazaniu do 
budżetu podlega kwota odpowiadająca 100% tego zysku. 

4. Jeżeli zysk n ieprawidłowy został ujawniony - po 
zatwierdzeniu sprawozdania finansowego - przez organy 
kontroli zewnętrznej, bank lub okręgowy zarząd d och odów 
państwa i kontroli fin\lnso we j, to niezal eżnie od wpłaty, 

o której mowa w ust. 3, przedsi ę biorstwo dokonuje dodat­
kowo wpłaty do budżetu kwoty odpowiadającej 50oio tego 
zysku. 

5. Jeżeli zgodnie z odrębnymi przepisami zysk n ad­
mierny podlega zwrotowi odbiorcy wyrobów lub usł ug , 

a organ kontroli ze wnętrznej, bank lub okręgowy zarząd 
dochodów państwa i kontro li finansowej ujawni, że zwrot 
t en nIe zostal dokonany, pr 'zedsiębiorstwo jest obowiąza­
ne dokonać tego zwrotu na rzecz odbiorcy, a ponadto prze­
kazać do budżetu kwotę w wysokości 50~/0 zysku nadmier­
nego. 

6. Szczegółowe zasady dokonywania weryfikac ji wy­
niku finansowego określa Minister Fi~nsów w porozumie­
niu z Przewodniczącym Kom isji Planowania przy Radzie 
Ministrów oraz Ministrem Pracy, Płac i Spraw Socjalnych. 

Rozdział 7 

Fundusze tworzone w -przedsiębiorstwach. 

§ 21. 1. PrzedsiębiorstwatwtJrząnastępujące fundus·ze: 
.1) fundusz statutowy, 

-2) zakła~owy fundusz nagród, zakładowy fundusz socjal­
ny i zakładowy fundusz mieszkaniowy, 

3) fundusze wchod!ące w skład zbiorczych funduszów 
zjednoczenia: 
a) fundusz rOZwoju, 
b) rezerwowy fundusz rozwoju, 
c) fundusz postępu techniczno-ekonomicznego, 
d) fundusz premiowy pracowników zajmujących kie­

rownicze i inne samodzielne stanowiska pracy, 
e) rezerwowy fundusz premiowy pracowników zajmu­

jących kierownicze i inne samodzielne stanowiska 
pracy, . 

4) inne fundusze przewidziane odrębnymi przepisami. 

2. Fundusze wym ienione w ust. l pkt 2 i pkt 3 lit. 
c) - ej oraz w pkt 4 są tworzone i wykorzystywane na 
podstawie odrębnych przepisów. 

3. Przedsiębiorstwa budowlano-montażowe tworzą po­
nadto fundusz ryzyka. 

§ 22. 1. Fundusz statutowy przedsiębiorstwa odzwier­
c iedla równowartość środków trwałych oraz wartości nie­
m a terialnych i prawnych w części nie obciążonej kredy­
tem bankowym oraz środków obrotowych nie sfinansowa­
nych kredytem bankowym i innymi zobowiązaniami. 

2. Fundusz statutowy dzieli się na część finansującą 

środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne i część 
finansującą środki obrotowe. 

3. Zwiększenie lub zmni e jszenie funduszu statutowego 
następuje w wypadkach okreś!onych przez Ministra Finan­
sów. 

4. W przedsiębiorstwach nowo utworzonych fundusz 
statutowy tworzy się w wysokości równowartości otrzy­
manych nieodpłatnie środków trwałych, wartosci niema­
terialnych i prawnych oraz środków obrotowych i dotacji 
udzielonych przez zjednoczenie ze środków scenttalizowa­
nego funduszu rozwoju zjednoczenia. W razie gdy zjed­
noczenie nie dysponuje dostatecznymi środkami tego fun­
d uszu, może ono otrzymać na ten cel dotację budżetową. 

§ 23. 1. Fundusz rozwoju - przedsiębiorstwa tworzony 
jes t z następujących żr6deł: 

1) z zysku netto przedsiębiorstwa pozostałego po doko­
naniu odpisu na fundusz premiowy pracowników Zd­

trudnionych na kierowniczych i samodzielnych stano­
wiskach pracy i innych odpisów (§ 19 ust. 3 pkt 3), 

2) z odpisów amortyzacyjnych przeznaczonych na fun­
dusz rozwoju (§ 17). 

3) z wpłat przez inne jednostki udziałów w kosztach rea­
lizacji inwestycji wspólnych, finansowanych z fundu­
szu rozwoju, 

4) ze środków obrotowych przeznaczonych na finanso­
wanie inwestycji substytucyjnych, -

5) z odsetek od środków zgromadzonych na bankowym , 
rachun k u środków funduszu rozwoju, 

6) z dotacji ze scentralizowanego funduszu rozwoju zjed­
noczenia oraz ze środków przekazanych z rezerwowe­
go funduszu rozwoju przedsiębiorst wa, 

7) z innych środków na podstawie odrębnych przepisów. 

2. Fundusz rozwoju przedsiębiorstwa moze być zwięk­
szany - za zgodą banku - także z funduszu statutowego 
'iN części finansującej środki obrotowe. 

3. Dyrekto,r zjednoczenia ustala dla przeds i ębiorstw 

wieloletnią normę łącznej sumy odpisów z zysku netlo 
i odpisów amortyzacyjnych na fundusz rozwoju przedsię­
biorstwa wolhej od obciążenia na rzecz zjednoczenia. Nor­
ma ta ustalana jest procenlowo w s tosunku ,do średnio­
roczne j wartości brutto śr~dków trwałych i zapasów, z wy­
łączeniami, ó których mo~)a w § 6 ust. 3 • 
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. 4. Ustalając . normę, o której mowa w ust. 3, dyrektor 
zjednoczeni-a ' powinien zapewnić możność ' gromadzenia od­
powiednich środków na rachunku scentralizowanego fun­
duszu rozwoju zjednoczenia. 

5. Podstawę obliczania obciążenia na rzecz zjednocze­
nia odpisów na fundusz rozwoju przedsiębiorstwa stanowi 
nadwyżka łącznej sumy odpisów z zysku netto i odpisów 
amortyzacyjnych na fundusz rozwoju oraz kwot zasileń 

funduszu rozwoju z ręzerwowego funduszu rozwoju ponad 
normę, o której mowa w ust. 3. Przy obliczaniu tej nad­
wyżki łączną sumę odpisów z zysku netto i odpisów amor­
tyzacyjnych na. fundusz rozwoju przedsiębiorstwa zmniej­
sza się o kwotę przeznaczoną na rezerwowy fundusz roz­
woju przedsiębiorstwa (ust. 6). Wysokość obciąie,nia na 
rzecz zjednoczenia jest obliczana według skali ustalonej 
na podstawie § 6 ust. 5. 

6. Jeżeli łączna suma odpisów z zysku netto i amor­
tyzacyjnych na fundusz rozwoju przedsiębiorstwa przekra­
cza normę, o której mowa w ust. 3, wówczas nadwyżka 
ta do 500/1i jej wysokości może być przekazana na rezer­
wowy fundusz rozwoju przedsiębiorstwa. Nadwyżka ta mo­
że być jednak przekazywana na rezerwowy fund.usz rozwo­
ju przedsiębiorstwa jedynie do takiej wysokości. aby stan 
rezerwowego funduszu rozwoju nie przekroczył k.woty wy­
nikającej z 'normy określonej w ust. 3. 

7. Fundusz rozwoju przedsiębiorstwa może być zasila­
ny z jego rezerwowego funduszu rozwoju. Zasilen ie to mo­
że nastąp:i ć bez względu na. wysokość odpisów dokonywa­
nych w danym roku na fundusz rozwoju przed~iębiorstwa 
z 'zysku rreno i amortyzacji. 

8. Srodki funduszu rozwoju i rezerwowego funduszu 
rozwoju są groma.dzone na odrębnych rachunkach banko­
wych. 

§ 24. 1. Fundusz rozwoju przeds'iębiorstwa po wpła­
cie de zjednoczenia obciążenia, o który.m mowa w § 23 
ust. 5, .oraz spłacie tej części .rat kredytów zaciągniętych 
na inwestycje rozwojowe, która zgodnie z planem spłaty 

przypada w danym okresie do spłaty z funduszu rozwoju 
przedsiębiorstwa, przeznacza się na: 

l) finansowanie 'środków obrotowych ' w drodze zasilania 
funduszu statutowego, 

2) finansowanie inwestycji odtworzeniowo-modernizacyj­
nych przedsiębiorstwa. 

2. W razie zgromadzenia środków na 'rachunku fun­
duszu rozwoju przedsiębiorstwa w wysokości przekracza­
jącej potrzeby określone w ust. 1 nadwyżka tych środków 
może być przeznaczana na: 

1) wstępujące cele inwestycyjne: 

·a) uzupełniające finansowani-e inweslycjirozwojow.ych 
polegających na generalnej modernizacji, 

b) finan~owćmie inwestycji przedsięb1orstwa, o któ­
ry::h mowa w § 9 ust. 4 pkt 1 lit. d), 

c} przyspieszenie spłaty kredytów zaci ągn1f;tych na 
inwestycje rozwojowe, 

dl pokrywan·i-e ' udziałów w kosztach wykonania inwe­
stycji wspólnych realizowanych przez inne jedno­
stki, 

2) zasilanie funduszu postępu techniczno-ekonomicznego 
i funduszu prac badawczych. 

3. Decyzje o przeznaczeniu funduszu rozwoju na le'e 
określone w ust. 1 pkt 1 i 2 oraz ust. 2 podejmuje dyrektor 
"Przedsi-ębiorstwa. 

. § 25, 1. Przedsiębiorstwa btldowlano-IDontażowe two­
rz'ą fundusz ryzyka z odpisóW obciążających kO'izty sprze­
daży produkcji podsl-awowej w wysokQściustalonej przez 
dyrektora zjednoc·zenia. Odpis na fundusz ryzyka n;e mo-
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że przekroczyć w zjednoczeniu 0,3% wartośd sprzedaży 
produkcji podstawowej wykonanej s.iłam~ własnymi przez 
przedsiębiorstwa budowlano-montażowe. W . u.zasadnionych 
wypadkach właściwy minister w porozumieniu ' z Mini­
strem Finansów może podwyższyć dla zjednoczenia do­
puszczalną wysokość stawki odpisów na fundusz ryzyka. 
Fundusz ryzyka zwiększa się dodatkowo o wpływy uzy­
skane od podwykonawców i dostawców przedsiębiorstw 

budowlano-montażowych z tytułu rękojmi za wady lub 
gwarancji. 

2. Fundusz ryzyka jest przeznaczony na pokrycie ko­
sztów usunięcia wad w ramach obowiązków z t ytułu rę­

kojmi za wady, a także na pokrycie kosztów usunięcia wad 
technologicznych. 

3. Jeżeli w przedsiębiorstwie wielk ość funduszu ryzy­
ka osiągnie kwotę dwukrotnie wyższą od rocznego odpisu 
ustalonego przez dyrektora zjednocz.enia , może ono za­
przestać dokonywania dalszych odpisów. 

4, Jeżeli koszty, o których mowa w ust. 2, przekra­
czają wysokość odpisów dokonanych w danym roku na' 
fundusz ryzyka nie więcej nii o 500;0, kwota przekroczeń 
podlega pokryciu z funduszu ryzyka następnego roku. Po­
zostala kwota przekroczeń ogciąża wynik finansowy przed­
siębiorstwa. 

§ 26. W wypadkach, w których n i emożliwe lub nie­
wskazane jest ustalenie dla wyrobów konsumpcyjnych 
oznaczonych znakiem jakości cen zbytu na poziomie za­
pewniającym producentowi określoną przez Przewodniczą­
cego Państwowej Komisji Cen dodatkową kwotę zysku sto­
sowaną do jednostki wyrobu lub , podwyższoną - w sto­
sunku do normatywnej - stawkę ' zysku, Minister Finan­
sów z własnej inicjatywy, na wni-osek zainteresowanego 
ministra lub na wniosek Ministra Handlu Wewnętrznego 
i Usłu'g może - niezależnie od osiąganego zysku - zasto­
sować dla przedsiębiors.tw produkujących wyroby kon­
sumpcyjne oznaczone znakiem jakości następujące zachęty: 

1) obniżenie podatku obrotowego, 
2) przyznanie dodatkowych dotacji budżetowych, nieza­

l eżnie od obowiązujących stawek dotacji przedmio(o­
wych, 

3) przyznanie odrębnych dotacji przedmiotowych w od­
niesieniu do wyrobów nie obciążonych podatkiem 
obrotowym i nie korzystających z dotacji przedmioto­
wych. 

§ 27. Przedsiębiorstwa powinny rozwijać 
wewnątrzzakładowy rozrachunek gospodarczy, 
ment ułatwiający prowadzenie racjonalnej 

wykorzystywanie rezerw. 

Rozdział ·8 

Finansowanie środków obrotowych. 

i pogłębiać 
jako lnstru­
gospodarki 

§ 28. 1. Do środków obrotowych zalicza ,;iQ :;;Jpi.lsy 

i należnośd. 
2. Zapasami są następujące składniki majątkowe: 

1) . materiały (materiały podstawowe, konstrukcje, ,~ le­

menty kO'operacyjne, materialypomocnicze, paliwo, 
części .zapasowe maszyn i urządzeń, ' opakowania, .od­
padki, przedmioty nietrwałe), 

2) produkcja nie zakończona (produkcja podstawowa, po­
mocnicza i uboczna w toku oraz półfabrykaty), 

3) wyroby gotowe oraz roboty i usługi własnej produk-
cji wykonane, lecz jeszcze nie zafa.klurGwane, 

4} towary, 

5)' inwentarz żywy, 

6) koszty przysz\yC'ht okresów, 
7) tymczasowe budynki i UTządzenia -w -budownictwie. 

• 



• 
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3. Zapasy dzieli się na zapasy bieżące, ' sezonowe i re­
z3rwy oraz zapasy nieprawidiowe. 

§ 29. 1. Zapasy, z wyjątkiem wymienionych w ust. 2, 
są finansowane funduszem statutowym i kredYlem banko­
wym. 

2. Zapasy sezonowe i rezerwy, za.pasy biur projektów 
oraz roboty (prace) w toku przedsiębiorstw b'uduwlano­
montażowych i jednostek badawczych, zapasy związane 

z działalnością przedsiębiorstwa jako generalnego c!c,staw­
cy lub generalnego realizatora inwestycji oraz zapasy nie­
prawidłowe są finansowane w całości kredytem banko­
wym. 

3. Minister Finansów może ustalić, że inne rodzaje za­
pasów niż wymienione w ust. 2 mogą być finansowane 
w całości kredytem bankowym. 

§ 30. 1. Do należności zalicza s i ę należności ' od . od­
biorcc w i dostawców w obrocie krajowym i zagranicz­
nym. 

2. Należności są finansowane w całości kredytem ban­
! kowym. 

§ 31. 1. Jeżeli udzi a ł ' funduszu statutowego VI fin an­
sowaniu zapasów, o których mowa w § . 29 ust. l, j est 
mniejszy na koniec roku niż 4011/0, a w p rzedsiębiorstwach 

hand lo wych mniejszy niż . 25%, d yrektor zjednoczenia jest 
obowiązany z własnej inicjatywy lub na wniosek banku 
zastosować odpowiednie środki zmierzające do popr'awy 
sytuacji finansowej przedsiębiorstwa. 

2. Dla ustalania udziału funduszu statutowego w fi­
nansowaniu zapasów (ust. 1) przyjmuje się przeciętny ro­
czny stan zapasów wynikający z podzielenia przez S ich 
stanów na początek roku i na koniec każdego kwartału 
oraz wielkość funduszu statutowego w części finansującej 

'środki obrotowe według stanu na koniec roku. 

§ 32. 1. Na finansowanie środków obrotowych nie po­
krytych funduszem statutowym bank udziela kredytów 
obrotowych. 

2. Zasady udzielania kredytów obrotowych przez ban­
ki ustalają odrębne przepisy. 

Rozdział 9 

Rozliczenia z budżetem_ 

§ 33. 1. Przedsiębiorstwa zgrupowane w zjednoczeniu 
wpłacają do budżetu: 

1) podatek obrotowy, 

2) doda tnie różnice budżetowe, 

3) obciążenie fupduszu plac, 

4) oprocentowanie funquszu statutowego w części finan­
sującej środki trwałe oraz wartości niematerialne 
i prawne, 

S) odpisy amortyzacyjne ',przeznaczone na dochód budże-
tu (§ 17), 

6) zyski nieprawidłowe (§ 20), 

7) zysk nadmierny biur projektów (§ 37 ust. 1), 

8) inne wpłaty przewidziane odrębnymi przepisamI. 

2. Obciążenie funduszu płac ' i oProcentowanie fundu­
szu statutowego w części finansującej środki trwałe oraz 
wartości ,niematerialne i prawne są ustalane według zasad 
i stawek procentowych określonych przez Ministra Finan­
sów. 

3. Podatek od odpisów na fundusz rozwoju oraz ob­
ciążenie przeznaczonego do wyplaty" fu.ndusżu .pre~iowe90 
pracowników zajmując}'ch kierOwnicze i inn'e samodźiel~ 

ne stanowiska pracy ' są odprow'adzane do budżetu , przez 
zjednoczenie. Zasady i tryb obciążania funduszu premio­
wego ustalają odrębne przepisy . 

4. W wypadkach określonych odrębnymi przepisami 
przedsiębiorstwa zgrupowane w zj ednoczeniu mogą o ~rzy­

mywać z buuLelu dotacje przedmiotowe, ujemne różnice 

budżetowe i inne dopłaty. 

Rozdział 10 

Przepisy szczególne dotycząc'e niektórych przedsiębiorstw. 

§ 34. Przepisy rozdziałów 5-9 stosuje się również ' do 

zgrupowanych w . zjednoczeniu przedsiębiorstw handlu 
środkami produkcji, przedsiębiorstw handlu . zagranic~!1ego, 
biur projektów, przedsięb i orstw doświadczalno-produkcyj­

nych, zakładów doświadczalnych podpOrządkowanych jed­
nostkom badawczym ' lub bezpośrednio dyrektorowi zjed­
noczenia oraz przedsiębiorstw pr~emysłowych i budow­
lano-montażowych podległ ych bezpośrednio ministrom, 
z uwzględnieniem ' zmian wynikających z przepisów 
§ 35-39. 

§ 35. 1. Przedsięb,iorstwa handlu środkami ' produkcji: 

l) nie dokonują odpisu z zysku .netto na fundusz premio­
wy pracowników zajmujących kierownicze i inne sa­
modzielne stanowiska pracy (§ 19 ust. 3 ' pkt l), lecz 
t'\Torzą ten fund usz z odpisów obciążających koszty 
własne, 

2) nie tworzą funduszu postępu techniczno-ekonomiczne­
go (§ 21 ust. 1 pkt 3 lit. c), 

3) tworzą fundusz na przeceny towarów i ryzyko han­
dlowe. 

2. Fundusz na przeceny towarów i ryzyko handlowe. 
tworzy się: 

l) z odpisów obciążających koszty handlowe według nor­
my określonej procentowo w stos~nku do wartości 

sprzedaży mag-azynowej według cen sprzedaży; normę 
tę określa dyrektor zjednoczenia na ' podstawie normy 
ustalonej prze.z właściwego ministra w ' porozumieniu 

. z Ministrem Hnansów, 

2) z innych środków okreś ! onych rrzez właściwego mi­
nistra w porozumieniu z Ministrem Finansów, 

3. Fundusz na przeceny towarów i ryzyko handlowe 
jest przeznaczony na pokrycie: . 

l) skutków przeceny towarów niepełnowartościowych, 

nietypowych i zagrożonych zmniejszeniem lub utratą 

wartości handlowej, 

2) skutków przeznaczenia, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami, towarów na złom, .--

3) kosztów związanych z dostosowaniem towarów do obo­
wiązujących norm technicznych i jakuściowych, 

4) innych wydatków związanych z przeceną i ryzykiem 
handlowym, określonych przez właściwego ministra w 
pOfU7.umieniu z Ministrem Finansów. 

4. Jeżeli wydatki, o których mowa w ust. 3, przekra­
czają wysokość funduszu, to zalicza się je w ciężar strat 
nadzwyczajnych. Jeżeli w przedsiębiorstwie wielkość fun~ 

duszu na przeceny i ryzyko handlowe osiągnie kwotę dwu­
krotnie wyższą od odpisu na ten fundusz plandwanego na 
dany rok, może ono zaprzestać dokonywania dalszych od­
pisów. 

. S. W przedsiębiorstwach handlu środk~mi produk,cji 
prowadzących również sprzedaż detaliczną skutki przeceny 
towarów objętych spqedażą detaliczną mogą być zalicza-
ne do kosztów handI6:wy ch. ' '. 
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6. No;rmę "i'.olnych od . obdążepia na rzecz zj ednocze­
nia odpispyv . z~y?ku neJto i odpiSów amortyzaty jnych na 
fundusz rozwoJu dyrektor zjednoczenia : ustala c;lla przed­
siębiorstw handlu śrpdkami produkcji procentowo w sto­
sunku do średniorocznej wartości brutto środków trwałych 
i zapasów. Wartość brutto środków trwałych zmniejsza się 
o wartość brutto środków trwałych uznanych w obowią­
zującym trybie za trwale nieczynni:! oraz o wartość brutto 
środków trwałych służących zakładowej dziaŁalności 50-

€ jalnej i zakładowych domów mieszkalnych. Wartość za­
pasów zmnLejsza się o wartość tych rodzajów zapasów, 
które podlegają finansowaniu w całości kredytem banko­
wym. 

§. 36.. 1. W prz.eds.iębiorstwach handlu zagranicznego 
z wyqjku finansowego brutto pokrywa się: 

I} spłaty,. przypadających na dany okres i ustalonych w 
planie spłaty, rat kredytów zaciągniętych na inwesty­
cje rozwojowe, w części obc+ążająceJ zysk p!'zedsię­
biorstwa, 

2). odp.is na fundus:z ryzyka handjowego~ 

2. Wynik finansowy brutto przedsiębiorstwa handlu 
za gr<illiczn ego, po przeznaczeniu jego części na ce!:e okre­
ślone w ust. l, stanowi jego wynik finansowy netto pod­
le.gający podziałowi zgodnie z przepisem § 19 ust. 3. 

3. Przedsiębiorstwa handlu zagranicznego: 

1) nLe tworzą funduszu postępu techniczno-ekonomiczne­
go, 

2) tworzą fundusz ryzyka handlowego, który służy do po­
krywania nie zawinionych strat związanych z obro­
tem zagranicznym oraz skutków finansowych zmian 
koniunkturalnych na rynkach zagranicznych, z wy­
jątkiem ryzyka będącego przedmiotem ubezpieczenia 
oraz nie ztealizowimych i spisanych na straty nie 
ubez.pieczonych należności kredytowych, 

3) tworzą fundusz akwizycyjny z odpisów obciąźającyr:h 
. koszty; do wysokoś.ci tego funduszu przedsiębiorstwa 

mogą nabywać środki dewizowe na pokrywanie ko­
sztów . dewizowych związanych z działalnośdą przed­
siębiorstwa (reklama zagraniczna, wystawy i targi, po­
dróż.e służbowe zagraniczne, obsługa techni·czna i inne). 

4. Fundusz ryzyka handlowego jest tworzony i wykó-
rzy stywany zgodnie ze szczegółowymi zasadami. l'lsta lony­
mi przez Ministra Handlu Zagranicznego L Gospodarki 
Mors·kiej w porozumieniu z Ministrem Fina nsów . . 

5. Stawki odpisów na fundusz akwizycyjny z łJ'}dzia­

lem na poszczegó)ne obszary płatnicze ustala Minister Han­
d lu Zagranicznego i Gospodarki M orskiej w porozumieniu 
z .Ministrem Finansów i zaintereso wanymi min istrami. Za­
miast stawek odpisów na .ten fundusz mogą być 'ust~lone 
p rzez Ministra Handlu Zagranicznego i Gospod a rki Mor­
skiej dla n iek tórych przedsiębiorstw limity kwotowe tego 
funduszu. Stawki odpisów i limity kwotowe Pdwinny być 
u sta lane na okresy · wielol e tnie, a nie w y korzystane środ­
ki funduszu w danym roku· przechodzą w całości na lata 
następne. 

6. W zakresie nie uregulowanym w uchwaLe przed­
siębiorstwa handlu zagranicznego . zgrupowane w zJedno­
czeniach stosują przepi sy dotyczące gospodarki 'finanso­
wej przedsięb40rstw handlu zagranicznego . 

§ 37. 1. Minister Badownictwa i Przemysłu Materii!­
łów Budowlanych w poro'zumieniu ż M inistrem F inansów 
określi zasady ustalania gospodarczo uZilsadnionej akumu­
lacji finansowej biur projektów. Gospodarczo u.te· uzasad­
nioną , a)<limuJację finansową Qiur Projek,tów . tralttuje . się 
jąko ,zysk .nadmierny polll~,gający oOprowadzeniu · bezpo­
średnio przez biuro projektów do . budżetu, 

2 . . Biur!,! projektów :nie dokonują odpisu z zysku netto 
n!l fundusz premiowy · pracow~ników zajmujących kierow­
nicze i inne samodzIelne · stanowiska pracy (§ 19 ust. 3 
pkt 1). Premie i nagrody przyznawane pracownikom przez 
biuro projektów według zasad określonych odrębnymi 

przepisami obciążają koszty własne biura. 

3. Biura projektów nie tworzą funduszu pos tępu tech­
niczno-ekonomicznego oraz zakładowego funduszu nagród" 
chyba że przepisy odrębne stanowią inaczej. ' . 

4. Biura projektów tworzą fundusz ryzyka. Fundusz ten 
tworzy się z odpisów obciążających koszty sprzedaży pro­
dukcji, dokonywanych w wysokości 2% wartości sprzeda­
nych prac projektowych wykonanych siłami własnymi, 40 
czasu nag,romadzenia kwoty odpowiadającej 5°10 wartości 
rocznej tych prac. 

5. Fundusz ryzyka jest przeznaczony na pokrycie wy­
nikĘljących z zawartych umów skutków ryzyka związanego 
ze stosowaniem w projektaćh nowoczesnych rozwiązań 

t e.chnicznych, technologicznych i funkcjorialnych. Odpisy 
na fundusz ryzyka. z tytułu pełnienia innych funkcji, jak 
generalneg·o realizatora inwestycji, generalnego dostawcy 
itp., są dokonywane według odrębnych przepisów. 

6. W razie dokonania wydatków przekracza jących w 
sanym roku wysokość funduszu. ryzyka przepis § 25 ust. 4 
stosuje się odpowi·ednio. 

7. Odszkodowania i kary umowne płacone zamawiają­

cemu z innych tytułów stanowią straty nadzwyczajne blu­
ra projektów. 

8. Wydatki na prace studialne i opracowan ia war ian­
towe wylwnywane. z inicjatywy i na p otrzeby biura PPl­

jektów or az ~wiązane z udziałem w konkursa ch obciąża­

ją koszty własne biura projektów. 

9. Biura projektów nie przeznaczają funduszu rozwoju 
na finansowanie środków obrotowych. Środki te są fina-n­
sowane kredytem ba:nkowym. 

§ 38. 1. Przedsiębiorstwa doświadq;alno-produkcyjne 
oraz zakłady doświadczalne (w tym także zakłady doświa d- . 
czalne przedsiębiorstw) są zwolnione od oprocentowanfą 

funduszu statutowego w części finansującej środ k i trwale 
oraz wartości niemateriallle i prawne (funduszu wydzie lo­
n ego w środkach trwałych)_ 

2. Jednostki wy mienione w ust. 1 nie przeznaczają 

zysku netto na utworzenie funduszu premiowego prac ow­
n ików zajmujących kierownicze i inne samodzielne sta­
nowiska pracy; funduśz premiowy tworzo ny w tych jed-
nostkach obciąża ich koszty. . 

§ 39. W przedsiębiorstwach przemysłowych . i budo­
wlano-montażowych podległych bezpośredni.o min istrom: 

1) normę, o której mowa w § 23 ust. 3, ustala dla przed­
siębiorstwa wł aśc iwy minister w porozumieniu z Mi­
nistrem Finansr':w, 

2) wpłaty obciążenia, o którym mowa w § 23 ust. 5, 
przeds i~biorstwo dokonuje w formie wpłaty pod atk a 
od odp isów na rundusi r o zw o ju bezpośred'l io do bu­
dżetu; wysokość i skal ę progresywnego opod3lkówa­
nia nadwyżki łącznej surriy tych od p isów oraz ', te rmi­
ny płatności tego podatku i sposób jego u,:szczania 
ustala Minister Finansów. 

Rozdział 11 · 

Gospodarka. finansowa jednostek badawczych zg,rupowa­
nych w zjednoczeniach przemysłowych i budowłallO··mo,:l­

ta.żowych objętych planem cenlra!nym. 

. .§ 40 ie d'n ostki badawcze stośują Zdsadygospod~rki 
finansowej · określon.e w ·u:211w.aJerii .289 R,ady M:inistrÓ~ 
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z dnia 21 g rudnia 1973 r. w spr awie zasad finansowania 
p rac badawczych i , wdrożeniowych oraz gospodarki finan­
sowej jednostek badawczych i szkół wyższych (Monitor 
Polski z 1914 r. Nr 2, poz. 9 i z 1975 r. Nr 28, poz. 172), 
z uwzględ rnen iem zmian wynikafących z przepisów § 17 
oraz § 41-43 ninie jsze j uchwa ły. 

§ 41. 1. Z wynik u fina nsowego brutto jednostki ba­
dawcze j pokrywa się : 

1) odp isy na fund usz efektów wdrożeniowych z tytułu 

sprzedaży i upow szechnienia prac badawczych w for­
mie opłat zryczałtowanych, 

2) od pis na fund usz nagród dla pracowników jednostki 
bada wczej tworzony w wysokości nie przekraczającej 
311 / 0 wypłaconego osobowego fUlJdus zu plac za dany 
rok; n ie do tyczy to jednostek bada wczych uprawnio­
nych do tw orzenia zakł a dowego funduszu nagród na 
podstawie odrębny ch prze pisów. 

2. Wynik finansowy brutto jednostki badawczej po 
dokonaniu odpisów wymienionych w LisL l stanowi jej 
wynik fin ans owy netto. Wynik finansowy netto przezna­
czony je~ t lU cał ości na fundusz rozwoju jednostki badaw­
czej. 

3. Wynik finansD\:.'Y jednostki badawczej podlega we­
ry fikacji w celu wy e liminpwan ia zysku nieprawidłowego. 
Dó zysku tego stosuje s ię przepisy § 20 ust. 2-5. 

§ 42. 1. Jednostki badawcze tworzą następujące fun-
dusze : 

l) fund us z statutowy, 
2) fundu sz nagród lub zakładowy fundusz nagród, 

3) za kładowy fundusz socjalny i zakładowy fundusz mie­
szkan iowy , 

4) fundusz rozwoju i rezerwowy fundusz rozwoju, wcho­
dzące w sk.lad zbiorczego funduszu rozwoju zjednocze­
nia , 

5) fundusz efektów wdrożeniowych lub fundusz nagród 
wdrożeniow ych, 

6) fundusz premiowy. 

2. Fundusze. o których mowa w ust. 1 pkt 2 i 3, są 

tworzone i wykorzystywane na podstaw ie odrębnych prze­
pisów. 

§ 43. 1. Fundusz rozwoju jed nostek lJ J d awc~'ych two­
rzy się z na stę pujących żróde l: 

1) zysku netto jednos tki badawczej , 

2) odpiSów amorty zac yjny ch przezn aczonych na fundusz 
rozwoju zgodnie z prze pisami § 17, 

3) środków funduszu efektów wdrożeniowych pozos ta­
łych po dokonani u wypł a t przewidzi a nych w § 37 ust. 
9 pkt 1-4 uchwaly nr 289 Rady i'vli nlst ró w wymie­
nionej w § 40, 

4) śr'odków obrotowych przeznaczonych na fi nansowanie 
inwestycji substytucyjny ch, 

5) odsetek od środków zgromadzonych n a bankpwym ra­
chunku środków fundus zu rozwoju, " 

6) dotacji ze scentralizowanego fund usz u rozw oj u zj ed­
nocze nia oraz ze ś ro dków przekazJlJ \,c h z reżerwowe­
go funduszu rozwo ju jednos tki ba da wcze j, 

7) innych środków prze widzi 11 nych odrębnymi przep;sa­
mi. 

2. W zakresie dotyczącym us talenia wi e!ol etniej nor­
my wolnej od obciążenia na rzecz zj edn oczetlia ł ączn~ j su­
my odpisów na fund us z rozwoju z zy~ku neV.o i' odpisów 
amortyzacyjnych; zasad otJ!iczaniatych obdą±eń oraz two­
rzenia i wykorzystyw ania rezerw ow ego fundusz u rozwoju 
stosuje się odpowiednio przepis y § 23 Ilst. '3'-7. , : , . 

3. Fundusz rozwoju jednostki badawczej po dokona­
niu z niego wpłaty do zjednoczen,ia obciążenia, o którym 
mowa w § 23 ust. 5, przeznacza się na: 

1) finansowanie środków obrotowych w drodze zasilania 
·funduszu statutowego, "'- ', 

2) finansowanie inwestycji odtworzeniowo-modernizacyj­
nych oraz inwestycji, o których mowa w § 9 ust. 4 ' 

' pkt l lit. d), "-

3) fin ansowanie prac własnych w cźęści przekraczającej 

środki przekazane na' ten cel przez zjednoczenie ze 
scentralizowanego funduszu postępu techn iczno-ekono­
micznego zjednoczenia, 

4) pokrycie kosztów prac badawczych podejmowanych 
na własne ryzyko, przewidzianych do rozliczenia w 
formie opłat zryczałtowanych, jeżeli prace te iakoń­
czyly się wynikiem negatywnym i w związku z tym 
n ie podlegają sprzedaży, ' 

5) finansowanie prac konkursowych. 

4. Środki funduszu rozwoju i rezerwowego funduszu 
rozwoju są gromadzone na odrębnych rachunkach ban­
kowych. 

5. Decyzje o przeznaczeniu funduszu rozwoju na cele 
określone w ust. 3 podejmuje kierownik jednostki badaw­
czej. 

Rozdział 12 

Przepisy przejściowe l końcowe. 

§ 44. 1. Przedsiębiorstwa przemysłowe, budowlano-
montażowe i transportowe, przedsiębiorstwa doświadczal­

no-produkcyjne oraz zakł ady doświadcza l ne podporządko­

wane jednos tkom badawczym lub dyrektorowi zj ednoczenia 
są obowiązane przekazać na swój fundusz rozwoju rów­
nowartość istn iejącej w dniu 1 styczn ia 1976 r. nadwyżki 
funduszu statutowego w części finansującej środki obroto­
we po na d, 50% średniorocznej wartośc i zapasów bieżących 
roku poprzedniego. 

2. Przedsiębiorstwa handlowe są obowiązane przeka­
zać na swój fundusz rozwoju równowartość istniejącej w 
dniu 1 stycznia 1976 r. nadwyżki funduszu statutowego ,w 
części finansującej środki' obrotowe p onad 30% średnioro­
cznej wartości zapasów bieżących roku poprzedniego. 

3. Przepisy ust. 1 i 2 nie dotyczą jednostek, w których 
przed dniem 1 stycznia 1976 r. zostały wprowadzone kom­
pleksowe zasady ekonomiczno-finansowe. 

4. Minister Finansów określi, z uwzględnieniem prze­
pisów ust. 1 i 2, zasady dokonania jednorazowego rozli­
czenia funduszów zjednoczeń i zgrupowanych w nich 
przedsiqbiorstw i jednostek badawczych w związku z wej­
ściem w życie uchwały. 

§ 45. Minister Finansów może z własnej inicjatywy . 
lub na wniosek właściwego ministra dostosować przepisy 
uchwaly do branżowych warunków działalności niektórych 
zjednoczeń i przedsiębiorstw. 

§ 46. 1. Ministel Finansów może na wniosek właści­
wego ministra: 

l) rozciągnąć przepisy uchwały w całości " lub ze zmia­
n ami na nie objęte uchwałą zjednoczenia oraz przed­
siębiorstwa podległe bezpośrednio ministrom, ' 

2) " wyłączyć spod działania uchwały określone zjedńocze­
nia oraz przedsiębiorstwa podległe , bezpośrednio mini:" 

, stromo 
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2. Zasady i tryb opodatkowania podatkiem obroto­
wym, stosowania .. systemu dotacji przedmiotowych z bud­
żetu, ujemnych i 'dodatnich różnic budżetowych określają 
odrębne przepisy. '. 

3. Minister Finansów ustala szcźegółowe zasady i tryb 
rozliczeń z budżetem obciążeń ' funduszu płac, oprocento­
wania funduszu statutowego w części finansującej środki 

trwałe oraz wartości niematerialne i prawne, zysku nad­
miernego biur projektów (§ 37 ust. 1) oraz obciążeń prze­
znaczonego do wypłaty funduszu premIOwego pracowni­
ków zajmuj"ących kierownicze i inne sdmodzielne sta no­
wiska pracy i podatku od odpisów na fundusz rozwoju. 

4. Zasady finansowania prac badawczych i wdroże­

niowych, finansowania inwestycji i remontów oraz findn­
sowania zakładowej działalności socjalnej regulują odręb-
ne przepisy. . 

5. Minister Finansów ustala tryb i terminy dokonywa­
nia przez przedsiębiorstwa i jednostki badawcze przelewów 
środków na bankowe rachunki ich funduszów rozwoju 
i rezerwowych funduszów rozwoju oraz wpłat obciążeń 

na rzecz zjednoczenia (§ 23 ust. 5). 

§ 47-. 1. Właściwi ministrowie w terminie do dnia 30 
czerwca 1976 r. dostosują w ' podległych organizacj:1ch go­
spodarczych kompleksowe zasady ekonomiczno-finansowe, 
wprowadzone w życie przed dniem ogłoszenia nlniejsH' j 
uchwały, do przepisów tej uchwały, z uwzględnieniem 

przepisów wydanych na podstawie § 45. 

2. Jednostki, o których mowa w list. 1, powinny doko­
nywać podziału akumulacji finansowej i wyniku fina n­
sowego, odpisów na fundusze oraz rozliczeń z budżetem 
za III kwartał i cały rok 1976 - systemem narastającym 
od początku roku - według zasad ustalonych w uchwale. 

,Rozliczenia i odpisy dokonane za l półrocze 1976 r. ma­
ją charakter zaliczkowy. 
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§ 48. 1. W stosunku do jednos te k orga nizacyjnych 
określonych w § 1 ust. l tr acą moc: 

1) uchwała' nr 176 Rady Ministrów z dnia 9 listopada 
1970 r. w sprawie gospodarki finansowej p .l ństwo­

wych przedsi ębiorstw, kombinatów i zj ednoczeń prze­
mysłowych oraz budowlano-montażowy c h, obj ti tych 
planowaniem centralnym (M onitor Po :ski z 1971 r. Nr 
26, poz. 166, z 1972 r. Nr 23, poz, 132, z 1374 r. N r 10, 
poz. 75 i Nr 40, poz. 233), 

2) ucgwała nr 178 Rady Ministrów z dni a 9 li st opada 
1970 r. w sprawie oprocentowa nia środków trw <"1 ł ych 

- prze ds ięhiorstw państwowych (Monitor Po :ski Nr 4(), 
poz. 295), 

3) uchwała nr 30 Rady Ministrów z d:J ia 10 111~ego 1967 r. 
w sprawie gospodarki finan sowe j pań stwo w ych biur 
proj ektów (Munitor Polski z 1972 r. Nr 28, poz. 157 
i z 1974 r. Nr 6, poz. 42). 

2. Tracą moc przepisy: 

1) uchwały nr 65 Rady Ministrów z dnia 3 marca 1972 r. 
w sprawie zasad ekonomiczno-finansowych zj ednoczeń 

budownictwa prZEmysłowego i specjalistyczneg o oraz 
zgrupowanych w nich przedsi ębiorstw, zmieniOllej 
uchwałą nr 40 Rady Ministrów z dnia 4 lutego 1974 r. 
i uchwałą nr 214 Rady Ministrów ~ dnia 6 wrześni!!' 
1974 L, z wyjątkiem § 3 ust. 1 pkt 5 i § 17 ust. 1 
pkt 4, . . --

2) uchwały nr 66 Rady Ministrów z dnia 3 marca 1972 r. 
w sprawie organizacji i zasad ekonomiczno-finanso­
wych kombinatów budownictwa mieszkaniowego, zmie­
nionej uchwałą nr 40 Rady M in istrów z dnia 4 lutego 
1974 r. i uchwałą nr 107 Rady Ministrów z dnia 18 
czerwca 1975 r., z wyjątkiem § 2, § 6 i § 10 ust. '2 i 3,-

,§ 49. Uchwała wr:hodzi w zycie z dniem ogłosz-enia: 

z mocą od dnia 1 stycznia 1976 r. 

Prezes Rady Ministrów: P. JaroszewicZ. 

ZARZĄDZENIE MINISTRA LESNICTW A I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO 

z dnia 29 marca 1976 r_ 

zmieniające zarządzenie w sprawie nadania statutu Zrzeszeniu "Pols"i Związek Łowiecki". 

Na podstawie art. 47 ust. 3 ustawy z dnia 17 czerwca 
1959 r. o hodowli, ochronie zwierząt lownych i prawie ło­

wieckim (Dz. U. z 1973 r. Nr 33, poz. 197) zarządza się, co 
następuje: 

§ 1. W zarządzeniu Ministra Leśnictwa i Przemysłu 
Drzewnego z dnia 15 pażdziernlka 1959 r. w sprawie nada­
nia statutllZrzeszeniu "Polski Związek Łowiecki" .(Moni­
tor Polski z 1959 r. Nr 91,poz; 492 i z 1970 r. Nr 18, 
poz. 140) skreśla się § 2-10, a § 11 oznacza się jako § 2. 

§ 2. W statucie Zrzeszenia . Polski Związek Łowiecki, 
stanowiącym załącznik do zarządzenia wymienionego w 
§ 1, wprowadza się następujące zmiany: 

1) użyte w ,przepisach statutu ,wyrazy "powiatowa rada 
łowiecka" . zastępuje się wyrazami "zarząd wojewódz­
ki Zrzeszenia", 

2) w § 18 ust. I skreśla s.ię wyrazv"w drodze uchwały", 

3) w § 39 skreś la się ust. 1, a ust. 2-:-4 otrzymują ko­
lejną numerację 1-3, 

4) § 40 otrzymuje brzmienIe: 

,,§ 40. Terenem d.,'iałałności wojewódzkich władz i or~ 
ganów Zrzeszenia jest województwo.", 

5) skreśla się § 41-49 wraz z tytułami, 

6) w § 50 ust. 2, w § 55, w §6,1 ust. 2, w § 65 ust. 1 i vi. 
§ 80 ust. 1 wyrazy "trzy lat~" użyte w odpQwiednim 
przypadku zastępuje ,się wyrazami "pięć l .at'~ użytymi 
w odpowiednim prz:ypadku, 

7) w § 50 ust. 3 pkt 2 wyrazy ,,113 powiatowych rad ło­
wieckich" zastępuje się wyrazami "t/2 liczby kół ło­
wieckich", 

8) w § 51 ust. 1 wyraz "trzydziestu" zastępuje się wy­
razem "dwudziestu", 

9) w '§ 52: 

a) w pkt 3 skreśla się wyrazy "i wojewódzkiego sądu 
Polskiego Związku Łowieckiego", 

. b) ~kreśla s.i ~ pkt . J, 

-• 


